Ingratum non fuerit illud diuerticulum. Quandiu pro eo quod est quantum diu usurpari à non indoctis non ignoramus: sed particulam eam que est dum, sapius dici, plusque venustatis habere attendimus: vt, Tui dum viam memorem me non experieris. Neutri nostrum deerit quicquam, dum hæc durabit amicitia.

TIBVL. Quem referent Musæ, vinct dum robora tellus,
Dum cælum stellas, dum vrbet amnis aquas.

VIRGIL. In freta dum fluuij current, dum montibus umbra
Lustrabunt, conuexa polus dum sidera pascet,
Semper bonos, nomenque tuum laudesque manebunt.

TERENT. Tu apud nos hic mane, dum redeat ipsa.

C. GRACCHVS. Vsq; adeo verberari iussit, dum animam efflauit. M. CATO. Benefactum à vobis dum viuicis non abscedet. M. CICERO. Immortales gratias ago tibi, agamque dum viuam. Idem. Quem tamen esse natum & nos gaudemus, & hæc ciuitas dum erit lætabitur. Vide, DVM.

Tantum abest, quantum habeat ornatus.
Caput XLVII.

Tantum abest vt sermone vulgi loquendum esse putemus: vt ab eo discedendum omnino censeamus. Quid enim, vt alia omittam, rusticum magis, quam illud sermone vulgi detritum, non caueo facere, non caues dicere, cauet nuncius venire? Nonne multò multoque pulchrius est, vt dicas, tantum abest cum verbo modi subiunctiui particula vt præposita: eique sermonem alijs, qui contraria sententia sit, postponas? vt: Tantum abest vt amici obiurgatione offendar, vt ea mihi iucundissima sit. Tantum abest tui vt oblitus sim, vt ne vnus quidem prætereat dies quin mihi in mentem sapius tui veniat. Tantum abfuit vt discessus hinc tuus mihi cognitus fuerit, vt plures iam dies abiueris, quam id mihi cognitum est.

M. CICERO. Tantum abest vt scribi contra nos nolumus, vt id etiam maximè optemus. 1. Off. Id autem tantum abest ab officio, vt nihil magis officio possit esse contrarium. de perfecto Oratore 10. Tantum abest vt nostra miremur, vt vsque eò difficiles ac morosi simus, vt nobis non satisfaciatur ipse Demosthenes: qui quanquam vnus eminet inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aureis meas. Idem. Equidem tantum absum ab ipsa sententia, vt non modò non arbitrer subsidium senectutis in eorum qui consultum veniant, multitudinem esse ponendum: sed tanquam portum aliquem expectem istam, quam tu times, solitudinem. In sermone secundo futura sit maior contrarietas: si si comparatiuum adiungas aut superlatiuum. Suetonius paulò aliter dixit, sed certo eodem significatu. Tantum abfuit, inquit, à remittendo laxandoque studio: vt conseruandæ vocis gratia, neque milites vnquam nisi absens, aut alio verba pronunciantem appellaret: neque quicquam serio iocoue egerit, nisi astante Phonsco, qui mone-ret, parceret arteriis.

Certè pro saltem poni non inusitatè.
Caput XLVIII.

Inuenti, aut ex ea certè multis cognita hac præceptio ingrata futura non sit. Duo quum dicimus, eorumque alterum dubium est, nec certum satis, alterum verò certum est: quod incertum est præponamus, quodque certum, postponamus, ibique certè dicamus vbi sermone domestico saltem dici solet: vt, A me aut discessurus non eras, aut abitum certè tuum significare debebas. Ad te veniam, aut certè scribam. Aut nocebit, aut nihil certè proderit.

SALLVST. Quæ profectò aut tu vera inuenies, aut certè hæud procul à vero. M. CICERO. 1. Fam. 2. Tu me consiliario fortasse non

imperitissimo, fideli quidem & beneuolo certè vsus es. Idem. Omnibus cura mea solet in hoc versari semper, dicam enim sapius si quid mali. 2. de Or. 346. Ea enim denique virtus esse videtur præstantis viri, quæ est fructuosa alijs, ipsi autem laboriosa aut periculosa, aut certè gratuita. 3. 208. Quamobrem quoniam de ornatu omni orationis si non sunt omnes patefacti, aut certè commostrati loci: nunc quid aptum sit, hoc est, quod maximè in oratione, videamus. Ibidem 22. Sed si hoc quoque videtur deccat in alius, quam vt id nos humi strati suspicere possimus, illud certè tamen quod amplexi sumus, quod profitemur, quod suscepimus, nosse & tenere debemus. Idem. Nec quicquam est aliud dicere, nisi aut omnes, aut certè plerumque; aliqua specie illuminare sententias. de Ora. perfecto 11. Video hanc primam ingressionem meam, non ex Oratoris disputationibus ductam, sed à media Philosophia repetitam, & eam quidem cum antiquam, tum subobscuram, aut reprehensionis aliquid, aut certè admirationis habituram, aut de Ora. 137. Quid Critias? quid Alcibiades? Ciuitatibus suis quidem non boni, sed certè docti atque eloquentes, nonne Socratis erant disputationibus eruditi? Idem. Accedit, quod orationis etiam genus habent fortasse subtile, at certè acutum. 1. 125. Quoties enim dicimus, toties de nobis iudicatur. At qui semel in gestu peccauit, non continuò existimatur nescire gestum. Cuius autem, in dicendo quid reprehensum est, aut æterna in eo, aut certè diuturna valet opinio tarditatis.

Quod me hercule quam me hercules M. Tullio magis placuerit, deque inreirando quod est medius fidius. Caput XLIX.

Id inuenti me hercule cogniti satis non est: ideoque ab eo stylum nostrum abducere nolumus. Me Castor & me Hercules iusurandum est, vt ait Festus Pompeius: tanquam si dicas, Ita me Castor, ita me Hercules, vt subaudiatur iuuet. Eadem figura dictum videtur medius fidius: quod per Iouis filium, hoc est per Herculem iusurandum est. Eodem enim Pompeio autore Iupiter Græcè Ζεύς Διός Διός est, & Latine Fidius, id est, filius. Nā sæpe, inquit, antea pro litera d utebantur. Herculem quoque fidium à Marco Catone appellatum esse attendimus. Eius verba sunt: Itaque domi rituis nostri, qui per deum fidium iurare vult, prodire solet in compluuium. Autor est enim Plutarchus pueros si per Herculem iuraturi sunt, sub dium exire iussos. Ratio cuius apud eundem multa est. Quoniam autem foris sub dio non domi vixit Hercules, absurdum fortasse non esset credere Herculem hæc ob rem dium appellari in eius gratiam. Nisi dius fidius dicitur, vt à Virgilio dia Camilla. Quidam, vt Pompeius idem meminit, existimant iusurandum esse per diui fidem: quidam per diurni temporis, id est, diei fidem. Sed ad propositum redimus. Libentius, inquit Marc. Cicero, dixerim me Hercule quam me Hercules. Locutionis huius ratio in promptu satis mihi non est. Eam enim coniectura sola habeo. Aut enim antiquorum more litera s detrahitur. Ita enim loquebantur: Qui est omnibus princeps, non omnibus princeps: & digno loco, non dignus. Sed in nominibus in us exeuntibus vocalibus non sequente id fieri solitum, Cicero idem auctor est. Caterum vocalibus alijs litera s, præpositis obseruatum hoc attendimus. Rei cuius Ennii exemplum illud documento sit. Mercurius, Ioui, Neptunus, Vulcanus, Apollo, Ioui; id est, Iouis, qui nunc in recto casu Iupiter enunciat. Sed in versu tantum hoc factitatum putem. Quare aut in eo me hercule, s litera non detrahitur: aut ex versu consuetudo litera huius hinc detrahenda profecta est. Illud verò putem esse prudentius, Me Hercule, id est, Hercule ita iuuante me. Hoc autem Ciceroni vsitatissimum est. Ex multis eius exemplis pauca subscribimus.

M. CICERO. 2. de Ora. 244. Quid igitur distinguemus à Crasso, Catulo, & à cæteris familiarem nostrum Gannium aut Vargulam amicum meum: non me Hercule in mentem quidem mihi venit. Sunt enim dicaces. Ibidem. Hæc quæ cadere possunt in quos nolis, quamvis sint bella, sunt tamen ipso genere scurrilia. Vt iste, qui se vult dicacem, & me hercule est, Appius, sed nonnunquam in hoc vitium scurrile delabitur. Ibidem. 279. Me quidem Hercule valde illa mouent stomachosa, & quasi submorosa ridicula: non quum à moroso dicuntur, tum enim non sal, sed natura rideretur. Ibid. 14. Itaque frater exorauit me ipsum, non quidem à studio audiendi nimis abhorrentem, sed me hercule verentem me molesti vobis interueniremus. Idem. Quod me Hercule, etiam si nihil ad nos pertinet, tamen propter eius ingenij magnitudinem vellem. Idem. Ego me hercule, inquit Cæsar, ex omnibus Latinis verbis eius verbi vim vel maximam semper putavi. Idem. Id me hercule, dixit Catulus admirans illud, iam mirari desino, quod multò magis antè mirabar, hunc quum hæc nesciret in dicendo posse tantum. Idem. Audiui me hercule, inquit Catulus & sæpe sum admiratus hominis cum diligentiam, tum etiam doctrinam & scientiam. Idem. Quæ me hercule ego Crasse quum à te tractatür in causis horrere soleo. Idem. Neq; me hercule iniuria. Idem. Nō me hercule vnquam aut dolorem, aut misericordiam, aut inuidiam aut odium dicendo excitare volui. Idem. Lapidem me hercule omnes fere aut lamentari coëgisset, vt totum illud, yti lingua nuncupasset, non in duo

In duodecim tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine positum videretur. *Idem.* Omnes licet dicam quod sentio, bibliothecas me hercule omnium philosophorum vnus mihi videtur duodecim tabularum libellus, si quis legum fontes & capita viderit, & autoritatis pondere & vbertate utilitatis superare. *Idem.* Me hercule etiam vt laudem eorum iam propè senescentem, quantum ego possem, ab obliuione hominum, atque à silentio vindicarem.

Hercule & hercule dici inuenias, sed à Cicerone rariis. Eius ea verba sunt. Non hercule nisi mihi admonitio venisset in mentem. *Itemq.* Valde hercule, inquit Catalus, timidè, tanquam ad aliquem libidinis scopulum, sic tuam mentem ad philosophiam appulisti. *Vide, HERCVLE.*

Vrbis Roma nec mulieres per Herculem, nec viros per Castorem iurare solitos esse, A. Gellij liber undecimus te doceat. Tamen apud Plautum seruus Chalinus. Ille, inquit, ad eum ardenter te extra portam Meriam credo Castor videre velle. In Plutarcho item questionibus traditum est Herculis aras, qua duæ Roma sunt, mulieres non attingere.